

損益の状況（連結）

平成14年度中間期の計数は、旧三井住友銀行の計数を表示しており、旧わかしお銀行の計数を含んでおります。

国内・海外別収支

（金額単位 百万円）

区分	平成14年度中間期				平成15年度中間期			
	国内	海外	相殺消去額	合計	国内	海外	消去又は全社	合計
資金運用収益	759,681	207,905	12,730	954,856	711,326	134,190	19,110	826,407
資金調達費用	124,957	113,942	18,012	220,887	125,002	54,615	16,465	163,152
資金運用収支	634,723	93,963	5,281	733,969	586,324	79,574	2,644	663,254
信託報酬	/	/	/	/	84	—	—	84
役務取引等収益	189,344	15,337	63	204,619	222,815	14,595	251	237,159
役務取引等費用	40,388	1,882	75	42,195	39,882	2,365	278	41,969
役務取引等収支	148,956	13,455	11	162,423	182,933	12,229	26	195,190
特定取引収益	99,544	15,274	4,285	110,534	153,718	13,100	2,915	163,904
特定取引費用	3,660	1,342	4,285	718	2,193	721	2,915	—
特定取引収支	95,883	13,932	—	109,816	151,525	12,379	—	163,904
その他業務収益	426,221	18,200	326	444,096	446,111	13,830	256	459,685
その他業務費用	324,732	9,205	50	333,888	420,639	12,406	65	432,980
その他業務収支	101,489	8,995	275	110,208	25,471	1,424	191	26,704

- (注) 1. 「国内」とは当社、国内銀行連結子会社(海外店を除く)及びその他の国内連結子会社であり、「海外」とは国内銀行連結子会社の海外店及び海外連結子会社であります。
 2. 金銭の信託に係る収益及び費用を「その他経常収益」「その他経常費用」に計上しておりますので、金銭の信託運用見合費用(平成14年度中間期24百万円、平成15年度中間期16百万円)を資金調達費用から控除して表示しております。
 3. 「国内」「海外」間の内部取引は、「相殺消去額」欄及び「消去又は全社」欄に表示しております。

資金運用・調達勘定平均残高、利息、利回り

（金額単位 百万円）

国内	平成14年度中間期			平成15年度中間期		
	平均残高	利息	利回り	平均残高	利息	利回り
資金運用勘定	86,073,041	759,681	1.77%	80,904,257	711,326	1.76%
うち貸出金	57,928,839	550,815	1.90	54,619,544	521,345	1.91
うち有価証券	22,558,111	118,723	1.05	23,738,285	118,891	1.00
うちコールローン及び買入手形	744,673	1,295	0.35	388,832	716	0.37
うち買現先勘定	203,451	2	0.00	29,137	2	0.02
うち債券貸借取引支払保証金	1,251,579	92	0.01	659,019	71	0.02
うち預け金	1,190,038	11,074	1.86	668,518	2,533	0.76
資金調達勘定	88,812,347	124,957	0.28	85,135,275	125,002	0.29
うち預金	58,582,876	36,447	0.12	59,740,859	27,716	0.09
うち譲渡性預金	5,973,833	1,335	0.04	4,244,403	434	0.02
うちコールマネー及び売渡手形	11,390,362	773	0.01	7,489,079	536	0.01
うち売現先勘定	444,662	14	0.01	2,103,516	66	0.01
うち債券貸借取引受入担保金	4,551,555	13,239	0.58	4,867,352	24,556	1.01
うちコマースナル・ペーパー	354,590	229	0.13	160,083	105	0.13
うち借入金	3,604,263	41,622	2.31	3,309,960	36,489	2.20
うち社債	2,423,510	18,644	1.54	2,779,101	20,824	1.50

- (注) 1. 「国内」とは、当社、国内銀行連結子会社(海外店を除く)及びその他の国内連結子会社であります。
 2. 平均残高は、原則として日々の残高の平均に基づいて算出しておりますが、一部の国内連結子会社については、週末毎、月末毎ないし半年毎の残高に基づく平均残高を使用しております。
 3. 無利息預け金の平均残高(平成14年度中間期769,304百万円、平成15年度中間期1,043,589百万円)を資金運用勘定から控除して表示しております。
 4. 金銭の信託に係る収益及び費用を「その他経常収益」「その他経常費用」に計上しておりますので、金銭の信託の平均残高(平成14年度中間期41,752百万円、平成15年度中間期33,861百万円)を資金運用勘定から、金銭の信託運用見合額の平均残高(平成14年度中間期41,752百万円、平成15年度中間期33,861百万円)及び利息(平成14年度中間期23百万円、平成15年度中間期16百万円)を資金調達勘定から、それぞれ控除して表示しております。

(金額単位 百万円)

海外	平成14年度中間期			平成15年度中間期		
	平均残高	利息	利回り	平均残高	利息	利回り
資金運用勘定	10,067,312	207,905	4.13%	7,868,913	134,190	3.41%
うち貸出金	6,423,396	107,110	3.34	5,279,586	80,147	3.04
うち有価証券	1,576,626	16,085	2.04	1,205,801	22,273	3.69
うちコールローン及び買入手形	125,557	1,210	1.93	106,562	1,259	2.36
うち買現先勘定	132,242	659	1.00	129,285	1,482	2.29
うち債券貸借取引支払保証金	—	—	—	—	—	—
うち預け金	1,325,772	17,570	2.65	748,807	3,454	0.92
資金調達勘定	6,928,454	113,942	3.29	5,184,006	54,615	2.11
うち預金	4,149,786	47,487	2.29	3,432,379	29,787	1.74
うち譲渡性預金	240,670	3,345	2.78	138,530	1,741	2.51
うちコールマネー及び売渡手形	187,853	1,548	1.65	122,188	770	1.26
うち売現先勘定	964,061	8,918	1.85	471,962	2,953	1.25
うち債券貸借取引受入担保金	—	—	—	—	—	—
うちコマースナル・ペーパー	—	—	—	—	—	—
うち借入金	216,658	2,977	2.75	116,137	1,697	2.92
うち社債	1,161,175	20,280	3.49	881,456	16,621	3.77

- (注) 1. 「海外」とは、国内銀行連結子会社の海外店及び海外連結子会社であります。
2. 平均残高は、原則として日々の残高の平均に基づいて算出しておりますが、一部の海外連結子会社については、週末毎、月末毎ないし半年毎の残高に基づく平均残高を使用しております。
3. 無利息預け金の平均残高(平成14年度中間期 20,265百万円、平成15年度中間期 27,755百万円)を資金運用勘定から控除して表示しております。
4. 金銭の信託に係る収益及び費用を「その他経常収益」「その他経常費用」に計上しておりますので、金銭の信託の平均残高(平成14年度中間期 137百万円、平成15年度中間期 100百万円)を資金運用勘定から、金銭の信託運用見合額の平均残高(平成14年度中間期 137百万円、平成15年度中間期 100百万円)及び利息(平成14年度中間期 1百万円、平成15年度中間期 1百万円)を資金調達勘定から、それぞれ控除して表示しております。

(金額単位 百万円)

合計	平成14年度中間期			平成15年度中間期		
	平均残高	利息	利回り	平均残高	利息	利回り
資金運用勘定	95,057,193	954,856	2.01%	87,606,658	826,407	1.89%
うち貸出金	63,291,297	639,943	2.02	58,998,690	585,813	1.99
うち有価証券	24,134,339	140,090	1.16	24,944,087	138,520	1.11
うちコールローン及び買入手形	870,231	2,505	0.58	495,395	1,975	0.80
うち買現先勘定	335,694	662	0.39	158,423	1,484	1.87
うち債券貸借取引支払保証金	1,251,579	92	0.01	659,019	71	0.02
うち預け金	2,494,241	28,616	2.29	1,151,314	5,201	0.90
資金調達勘定	94,657,154	220,887	0.47	89,152,422	163,152	0.37
うち預金	62,710,606	83,905	0.27	62,906,880	56,717	0.18
うち譲渡性預金	6,214,504	4,680	0.15	4,382,933	2,176	0.10
うちコールマネー及び売渡手形	11,578,216	2,322	0.04	7,611,268	1,306	0.03
うち売現先勘定	1,408,724	8,932	1.27	2,575,479	3,019	0.23
うち債券貸借取引受入担保金	4,551,555	13,239	0.58	4,867,352	24,556	1.01
うちコマースナル・ペーパー	354,590	229	0.13	160,083	105	0.13
うち借入金	2,759,983	26,628	1.93	2,525,657	22,508	1.78
うち社債	3,584,287	38,912	2.17	3,660,558	37,446	2.05

- (注) 1. 上記計数は、「国内」「海外」間の内部取引を消去した合算計数であります。
2. 平均残高は、原則として日々の残高の平均に基づいて算出しておりますが、一部の連結子会社については、週末毎、月末毎ないし半年毎の残高に基づく平均残高を使用しております。
3. 無利息預け金の平均残高(平成14年度中間期 789,083百万円、平成15年度中間期 1,070,997百万円)を資金運用勘定から控除して表示しております。
4. 金銭の信託に係る収益及び費用を「その他経常収益」「その他経常費用」に計上しておりますので、金銭の信託の平均残高(平成14年度中間期 41,889百万円、平成15年度中間期 33,861百万円)を資金運用勘定から、金銭の信託運用見合額の平均残高(平成14年度中間期 41,889百万円、平成15年度中間期 33,861百万円)及び利息(平成14年度中間期 24百万円、平成15年度中間期 16百万円)を資金調達勘定から、それぞれ控除して表示しております。

役務取引の状況

(金額単位 百万円)

区分	平成14年度中間期				平成15年度中間期			
	国内	海外	相殺消去額	合計	国内	海外	消去又は全社	合計
役務取引等収益	189,344	15,337	63	204,619	222,815	14,595	251	237,159
うち預金・貸出業務	7,406	8,916	—	16,323	8,561	7,898	8	16,452
うち為替業務	52,657	2,958	0	55,614	55,181	2,843	0	58,025
うち証券関連業務	13,321	1	—	13,323	22,505	0	—	22,505
うち代理業務	7,652	—	—	7,652	7,782	—	—	7,782
うち保護預り・貸金庫業務	2,226	3	—	2,229	3,119	2	—	3,121
うち保証業務	13,982	1,021	62	14,940	13,565	1,529	241	14,853
うちクレジットカード関連業務	42,509	—	—	42,509	44,268	—	—	44,268
役務取引等費用	40,388	1,882	75	42,195	39,882	2,365	278	41,969
うち為替業務	10,231	595	—	10,827	10,539	1,081	0	11,621

(注) 1. 「国内」とは当社、国内銀行連結子会社(海外店を除く)及びその他の国内連結子会社であり、「海外」とは国内銀行連結子会社の海外店及び海外連結子会社であります。
2. 「国内」「海外」間の内部取引は、「相殺消去額」欄及び「消去又は全社」欄に表示しております。

特定取引の状況

(金額単位 百万円)

区分	平成14年度中間期				平成15年度中間期			
	国内	海外	相殺消去額	合計	国内	海外	消去又は全社	合計
特定取引収益	99,544	15,274	4,285	110,534	153,718	13,100	2,915	163,904
うち商品有価証券収益	1,686	1,786	—	3,473	1,359	1,950	—	3,309
うち特定取引有価証券収益	—	—	—	—	286	—	—	286
うち特定金融派生商品収益	97,783	13,488	4,285	106,986	152,045	11,149	2,915	160,279
うちその他の特定取引収益	74	—	—	74	28	—	—	28
特定取引費用	3,660	1,342	4,285	718	2,193	721	2,915	—
うち商品有価証券費用	—	—	—	—	—	—	—	—
うち特定取引有価証券費用	718	—	—	718	—	—	—	—
うち特定金融派生商品費用	2,942	1,342	4,285	—	2,193	721	2,915	—
うちその他の特定取引費用	—	—	—	—	—	—	—	—

(注) 1. 「国内」とは当社、国内銀行連結子会社(海外店を除く)及びその他の国内連結子会社であり、「海外」とは国内銀行連結子会社の海外店及び海外連結子会社であります。
2. 「国内」「海外」間の内部取引は、「相殺消去額」欄及び「消去又は全社」欄に表示しております。